第９回情報公開委員会議事概要

平成２５年 ７月２９日

独立行政法人日本原子力研究開発機構

１．日  時   平成２５年 ６月１１日（火） １０：００～１０：１５
                     １１：３０～１２：００

２．場  所  八重洲ダイビル 第二会議室

（〒１０４－００３１ 東京都中央区京橋１－１－１）

３．出席者   委員長   碧海 酉癸  消費生活アドバイザー

委員長代理 鈴木 秀美  大阪大学大学院 高等司法研究科 教授
委  員   淺田 正彦  京都大学公共政策大学院 教授
委 員   高後  元彦   弁護士
委  員   西土 彰一郎 成城大学大学院 法学研究科 准教授
委  員   山本 康典   日本原子力文化振興財団 フェロー

４．議 題 (１) 委員長代理及び検討部会長の指名について

(２) 第８回情報公開委員会議事概要について
(３) 平成２４年度開示請求対応状況について

      (４) 情報公開委員会検討部会の開催状況について
      (５) その他

５．配付資料
  情公９－１ 情報公開委員会の設置について（抜粋）
  情公９－２ 第８回情報公開委員会議事概要
  情公９－３ 平成２４年度の開示請求対応状況について

情公９－４ 情報公開委員会検討部会の開催状況について

６．議事要旨

（１）情報公開委員会委員長代理及び検討部会長の指名について

碧海委員長より、委員長代理及び検討部会長として、鈴木委員が指名された。

（２）第８回情報公開委員会議事概要について

事務局から、情公９－２に基づき、第８回情報公開委員会議事概要について報

告があった。

（３）平成２４年度の開示請求対応状況について

事務局から、情公９－３に基づき、平成２４年度の開示請求対応状況について

報告があった。

委員から以下の意見があった。

（委員）補正にかかった日数が前年度より大幅に増えているのはなぜか。

（機構）複数の請求において、補正を行った際になかなか回答をいただけないこ

とがあった。補正に当たっては、電話、ＦＡＸ、E-mail 等でご連絡もした

が、結果としては日数が長くかかり、平均日数も伸びた。

（委員）開示決定までの日数としては、前年度より少し短くなっているが、これ

は何かしらの積極的な努力があったのか。
（機構）なるべく早い期限内に適正な開示決定を行うよう心掛けた。

（委員）資料の作成に当たり①表１と表２で、「一部開示」と「一部不開示」の記

載が混在していること、②表２における総数と内訳の記載方法、③表３に

おける「全部不開示」の内訳の記載方法について、見直しを求めたい。

（機構）表記については検討したい。

（４）情報公開委員会検討部会の開催状況について

事務局から、情公９－４に基づき、情報公開委員会検討部会の開催状況につい

て報告があった。
以上